
        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

zIndex.cz 
Hodnocení zakázek státní správy 2012-2014 

 eData – budoucnost kontroly (NKÚ) 
16.6.2015 

Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann 
FSV UK, Hlidacipes.org 



        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Co je zIndex? 

 Hodnotí zadavatele podle zakázek za 3 roky 

 Na škále 0-100 měří „dobrou praxi“ dle 
mezinárodních doporučení 

 Cílem je poskytnout objektivní srovnání 
napříč zadavateli 

 Detailní výsledky pro každého zadavatele jsou 
na zIndex.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Hodnocení zakázek státní správy 
2012-2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

Resort Organizací hodnoceno Objem zakázek zIndex 

Úřad vlády 1 188 mil. Kč 76.9% 
Místní rozvoj 3 2 873 mil. Kč 70.9% 
Zemědělství 6 7 006 mil. Kč 68.7% 

Školství 5 761 mil. Kč 68.0% 
Doprava 5 84 474 mil. Kč 67.7% 

Vnitro 19 19 281 mil. Kč 67.2% 
Životní prostředí 7 2 889 mil. Kč 65.6% 

Zahraniční věci 2 977 mil. Kč 65.6% 
Práce 5 7 272 mil. Kč 64.9% 

Kultura 8 4 620 mil. Kč 62.5% 
Spravedlnost 3 1 876 mil. Kč 59.5% 

Průmysl a obchod 5 1 730 mil. Kč 58.9% 
Zdravotnictví 6 2 560 mil. Kč 58.0% 

Finance 4 8 156 mil. Kč 57.5% 
Obrana 2 7 325 mil. Kč 55.1% 



        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

zIndex – co reálně měří? 

Otevřenost: 
 Soutěžené objemy (ku všem nákupům) 
 Objemy v JŘBU (ku všem zakázkám) 
 Zmatečné jednání (rušení, změny zakázek) 

Konkurence: 
Počty uchazečů (proti průměru daného trhu) 
Podpora soutěže (e-aukce, dělení zakázek, lhůty) 
Koncentrace (zadávání dokola téže firmě) 
Chyby dle ÚOHS (jen závažná pochybení) 

Kontrola: 
Chyby ve Věstníku a na profilech 
Poskytování informací podle zákona 106 (objem ZMR) 
Rizikovost dodavatelů (rejstříky, vznik a zánik, závislost na VZ..) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

4 



        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

zIndex – z čeho vychází? 

 Věstník veřejných zakázek (čištěná data) 

 Profily zadavatele 

 Monitor státní pokladny (+ výroční zprávy) 

 Obchodní rejstřík 

 Sbírka rozhodnutí ÚOHS 

 Další zdroje (ARIS, PolitickeFinance.cz.. ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Motivace: Jednací bez uveřejnění v ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

C
ze

ch
 R

e
p

u
b

lic

P
o

rt
u

ga
l

H
u

n
ga

ry

R
o

m
an

ia

Es
to

n
ia

Sp
ai

n

C
yp

ru
s

Li
th

u
an

ia

Sl
o

va
k 

R
ep

u
b

lic

It
al

y

B
u

lg
ar

ia

Sl
o

ve
n

ia

G
er

m
an

y

A
u

st
ri

a

La
tv

ia

P
o

la
n

d

N
e

th
e

rl
an

d
s

Fr
an

ce

B
e

lg
iu

m

U
n

it
e

d
 K

in
gd

o
m

D
en

m
ar

k

Fi
n

la
n

d

N
o

rw
ay

G
re

e
ce

Sw
e

d
e

n

Ir
e

la
n

d

Podíl Jednacího řízení bez uveřejnění na nadlimitních VZ (TED, 2013) 

Zdroj: TED, vlastní výpočet 



        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Motivace: stačí dodržovat zákon? 

Někteří zadavatelé nadužívají JŘBU 

 Je to špatně? Zákon to dovoluje… 

 EU, OECD: Je to špatně! Zakázky bez soutěže jsou 
drahé, zvyšují riziko korupce. 

Co s tím dělat? Vychovávat zadavatele. 

 Pravidelně publikovat srovnání zadavatelů, 
ukazovat špatné i dobré příklady 

 Co vše lze měřit? Jak spolehlivě? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 



        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Princip „Comply or explain“ 

 Nízké hodnocení nutně neznamená korupci či 
plýtvání 

 Zadavatel má vysvětlit své výsledky  

 Výstup relevantní pro další práci kontroly, 
novinářů, samotných zadavatelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 



        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Využití zIndexu pro novináře 
(Hlidacipes.org, E15) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zIndex Ministerstva 
obrany:  

- Nadužívání JŘBU 

- Velké množství 
peněz mimo 
zakázky 

- 8 sankcí od ÚOHS 

- Chyby ve 
zveřejňování 

9 



        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Co lze z dat vytáhnout? 

 16 x opakované vyhlášení zakázky na MPSV 

 Distribuce dálničních známek za 360 milionů 
bez soutěže v SFD 

 Opakovaná JŘBU v IT – MF, MO a další – je 
vidět výsledky za celý resort 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 



        Jiří Skuhrovec, Ondřej Neumann zIndex – hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

 

 

Díky za pozornost 

Jiri.Skuhrovec@zindex.cz 
Ondrej.Neumann@hlidacipes.org 

11 


